РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2021г.                                                                                                  № 680
     пгт. Долгое

О постоянно действующем оперативном штабе Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Должанского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.1994г. № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2004 г.
№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Орловской области от
20.04.2020 г. № 245 «О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Орловской области» и в целях
своевременного реагирования и координации действий сил и средств районного
звена Орловской областной территориальной подсистемы РСЧС администрация
Должанского района Орловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Создать постоянно действующий оперативный штаб Комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Должанского района (далее – оперативный штаб) и утвердить его
состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о постоянно действующем оперативном штабе
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Должанского района согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Должанского района                      Б.Н. Макашов

Приложение 1
к постановлению администрации
Должанского района
от 30 ноября 2021г.   №680

Состав
постоянно действующего оперативного штаба

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Должанского района

 Глава Должанского района – руководитель оперативного штаба.

 Члены оперативного штаба:
 – специалист-менеджер по ГОЧС администрации Должанского района;
 – начальник ЕДДС Должанского района;
 – начальник отдела образования, молодежной политики, физической культуры
и спорта администрации Должанского района;
 –начальник отдела архитектуры, строительства, жилищно-коммунального
хозяйства администрации Должанского района;
 – начальник отдела муниципального имущества администрации Должанского
района;
 – начальник расчетно-аналитической группы администрации Должанского
района;
 – председатель правления Должанского РайПО (по согласованию);

– директор МУП «Жилкомхоз» Должанского района Орловской области (по
согласованию);

– начальник ПСЧ-19 по охране поселка Долгое и Должанского района (по
согласованию);

– старший инспектор МОНД и ПР по Должанскому  району (по согласованию);
– начальник ОМВД России по Должанскому району (по согласованию);

 – начальник Должанского участка филиала АО «Газпром газораспределение
Орел» в г. Ливны (по согласованию);
 – старший мастер Должанского РЭС филиала ПАО «Россети Центр» -
«Орелэнерго» (по согласованию);
 – главный врач БУЗ ОО «Должанская ЦРБ» (по согласованию).

 Приложение 2
к постановлению администрации
Должанского района
от 30 ноября 2021 г.  №680

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующем оперативном штабе

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Должанского района

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, сбора, задачи,
функции, полномочия и организацию функционирования постоянно действующего
оперативного штаба Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Должанского района (далее –
оперативный штаб), создаваемого в целях  оценки обстановки, выработки моделей
решений, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС),
передачи актуальной информации о потребностях и дополнительных силах и
материальных ресурсах, координации всех сил районного звена Орловской
областной территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ОТП РСЧС),
повышения оперативности межведомственного взаимодействия при подготовке и
принятии решений, направленных на предупреждение или ликвидацию последствий
ЧС.

2. Оперативный штаб является постоянно действующим органом и
привлекается на период организации и проведения работ, направленных на
предупреждение или ликвидацию ЧС, как правило, муниципального характера.
Привлечение межведомственной рабочей группы при возникновении других ЧС и
социально-значимых происшествий осуществляется по решению председателя
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Должанского района (далее – КЧС и ОПБ Должанского
района), заместителей председателя КЧС и ОПБ Должанского района.

Кроме того, по решению председателя КЧС и ОПБ Должанского района,
заместителей председателя КЧС и ОПБ Должанского района оперативный штаб
привлекается для участия в учениях и тренировках по планам основных
мероприятий Орловской области и Должанского района в области гражданской
обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на год.

3. Оперативный штаб руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, международными договорами Российской Федерации, Указами
Губернатора Орловской области, постановлениями и распоряжениями
Правительства Орловской области, постановлениями и распоряжениями
администрации Должанского района, положением о КЧС и ОПБ Должанского района,
а также настоящим Положением.

4. Оперативный штаб осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
органами местного самоуправления, заинтересованными организациями,
входящими в состав районного звена ОТП РСЧС.

5. В состав оперативного штаба назначаются руководители и должностные
лица администрации Должанского района и организаций, в полномочия которых

входит решение вопросов по защите населения и территорий от ЧС, в том числе по
обеспечению безопасности людей на водных объектах.
 Возглавляет оперативный штаб глава администрации Должанского района.
 Персональный состав оперативного штаба утверждается постановлением
администрации Должанского района.

6. Сбор оперативного штаба осуществляется при угрозе или возникновении
ЧС муниципального характера, в случае возникновения других ЧС и социально-
значимых происшествий, а также при проведении учений и тренировок.

Оповещение членов оперативного штаба осуществляет ЕДДС Должанского
района. При оповещении доводится краткая информация о ЧС (происшествии,
учении, тренировке), месте и времени сбора оперативного штаба.

Время оповещения членов оперативного штаба не должно превышать 30
минут. Сбор оперативного штаба осуществляется в течение 2 часов в рабочее
время и 3 часов в нерабочее время.

Место сбора оперативного штаба по адресу: пгт. Долгое, Администрация
Должанского района, если иное не определено при оповещении.

Члены оперативного штаба по согласованию с главой администрации района
могут принимать участие в работе оперативного штаба в режиме
видеоконференцсвязи.

7. Основными задачами оперативного штаба являются:
координация деятельности органов управления и сил районного звена ОТП

РСЧС при возникновении ЧС муниципального характера (происшествий);
обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления,

организаций, сил и средств, привлекаемых к ликвидации ЧС муниципального
характера (происшествий).

оценка обстановки, выработки моделей решений, направленных на
ликвидацию ЧС, передача актуальной информации о потребностях и
дополнительных силах и материальных ресурсах,

повышение оперативности межведомственного взаимодействия при
подготовке и принятии решений, направленных на предупреждение или ликвидацию
последствий ЧС.

8. Оперативный штаб с целью выполнения возложенных на него задач
осуществляет следующие функции:

рассматривает прогноз развития ЧС, участвует в организации разработки и
реализации мер, направленных на снижение размеров ущерба и потерь от ЧС
муниципального образования;

разрабатывает предложения по ликвидации ЧС муниципального характера,
восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно-коммунального
хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры,
поврежденных и разрушенных в результате указанных ЧС, а также проведению
операций гуманитарного реагирования;

организует работу по подготовке предложений в решения КЧС и ОПБ
Должанского района в целях их дальнейшего рассмотрения администрацией
Должанского района, а также рекомендаций для органов местного самоуправления,
учреждений и организаций по вопросам защиты населения и территорий области
при реагировании на ЧС муниципального характера;

рассматривает вопросы о принятии дополнительных мер по защите населения
и территорий от ЧС;

рассматривает вопросы привлечения в установленном порядке
дополнительных сил и средств организаций, в том числе сил и средств гражданской
обороны, к организации и проведению мероприятий по ликвидации ЧС
муниципального характера.

9. Оперативный штаб в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать у органов местного самоуправления, организаций материалы и

информацию, необходимые для работы;
заслушивать представителей должностных лиц органов местного

самоуправления, организаций;
разрабатывать предложения в решения КЧС и ОПБ Должанского района для

внесения их в установленном порядке в органы местного самоуправления
Должанского района.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности оперативного
штаба возлагается на специалиста-менеджера по ГОЧС администрации
Должанского района и организации.